* By the learned J. Liden, Licentiate in Medicine, to whose kindness I am indebted for it.

[† We have given only the Latin version of M. Afzelius.—ED. ANN. N. H.]

- § 5. Vaillant huic sese præ aliis studio addixit.
6. Quod in flore quærenda sit sexus distinctio.
 7. Ex collatione florum sexus appetet.
 8. Partes florae quæ?
 9. Calyx ad generationem nihil confert.
 10. Neque petala.
 11. Sed stamina et pistillum.
 12. Flores cum fructu juncti.
 13. Flores a fructu separati in eadem planta.
 14. Flores a fructu separati in diversa planta.
 15. Explicatio partium florae, exinde dependens distinctio sexus secundum Vaillantium.
 16. Nuptiæ plantar. quid?
 17. Analogia hermaphroditar. in regno animali et vegetabili.
 18. Moriland sententia de fecundatione rejicitur.
 19. Modus fecundationis ignotus, sed quod fiat probatur.
 20. $\alpha.$ a curvatura styli in quibusdam.
 21. $\beta.$ a detrimentis quæ pluviae adferunt.
 22. $\gamma.$ a staminum positura ad pistillum.
 23. $\delta.$ a fecundatione ante progerminationem foliorum.
 24. $\epsilon.$ a marcescentia staminum post fecundationem.
 25. $\zeta.$ a natura Palmæ et Moschatæ.
 26. $\eta.$ a castratione florae.
 27. de ovis plantarum.
 28. de cotyledonibus.
 29. Clausula.

§ I.

VERNO tempore, cum Sol almus ad terras boreales redit, iterumque in vitam corpora, hiberno frigore suppressa, revocat; ecce! tum animalia omnia, sub hieme gravia et torpentia, lætiora et alacriora flunt; ecce! tum aves omnes, quotquot hieme siluere, iterum cantare et garrire incipiunt; ecce! tum insecta omnia ex latebris prorumpunt, in quibus sopita jacuere; quin ipse homo quasi novus reviviscit; haud inepte igitur Plinius: Sole nihil utilius.

Idem ille Sol gaudio omnium exhilarat vitam supra quam dici potest. Tum Tetricem et Urogallum licet videre ludentes; pisces lasciviunt, atque animalia omnia in venerem ruunt.

Omnia vere vigent, et veris tempore florent,
Et totus fervet veneris dulcedine mundus.

Quid? quod amore ipsæ tum plantæ afficiuntur, cum inter illas, et mares et feminæ, quin et hermaphroditi ipsi nuptias celebrant. Hoc ipsum mihi jam in animo est enarrare, et ex ipsis plantarum genitalibus indicare, qui mares, quæ feminæ, qui hermaphroditi sint.

§ II.

Veteres Botanici, in densis tenebris errantes, in sexu aliquo plantarum investigando laborare videbantur: mares et feminas distinguere cœperunt, sæpius vero tam infelici eventu, ut cum horrore demireris; aliter autem fieri non potuit, distinctionibus a crassitie et gracilitate caulis petitis: sic, quæ separanda erant, conjunxerunt,

quæ autem natura junxit, separarunt. Quorum sententias qui cognoscere studet, dissertationem (modo hic ventilatam) ‘de Nuptiis arborum’ evolvat, in qua eorum omnium compendium est, quæ veteres de hac re dixerunt.

§ III.

Recentiores Botanici permagnam analogiam inter vitam humanam et plantas videre sibi visi sunt; illas scilicet suis quibusdam morbis, perinde ac nos affici, ut Cancero, Pernionibus, Lumbricis, Acaris, Tabe, Peste &c. [In Germania non longo abhinc tempore pestis quædam arbores infestavit, quæ plus detrimenti silvis attulit quam unquam securis.] Ab iis observatum est, plantas abundantia nutrimenti luxuriari, defectu marcescere; calore solis, unde omnium vita est, exercefactas viridia explicare folia variosque flores, atque superbire haud minus quam nautæ, qui festis diebus totas naves magnificis superinstruunt vexillis: at ingruente frigida, vitae omnis invida, heme, arbores, sopore graves, pulchras omniq[ue] ornatu decoras vestes deponere, quemadmodum et insecta omnia sopita jacent, usquedum iterum veris calore excitentur. Observatum quoque est, suam cuique plantæ esse magnitudinem atque ætatem, omnesque juventute steriles, media ætate fructuosissimas, senectute tabescere. Malpighius et Grewius anatomiae ope ostenderunt, plantis vasa, quibus succus nutricius circumferatur, et fibras aliasque permultas inesse partes, quæ analogiam cum animalium corporibus præbeant: quotannis etiam proprio fructu sese multiplicare visæ sunt, quæ omnia illis cum animalibus communia sunt. His innumerisque aliis de caussis facile concludere potuerunt, vitam vegetabilem fere æque perfectam esse quam animalem; et quamvis plantis sensus desit, non ideo dici posse eas vita carere. Quis apoplectico vitam inesse neget, quamvis omnes sensus perdiderit?

§ IV.

Huc usque progressi perbene intellexere organa generationis antea quærenda esse, quam plantarum in mares et feminas distinctiones fierent. Et, cum fructum haberent, necessario inde sequebatur, quum natura simplicissima sit, semperque sibimet constans, etiam organa maris adesse debere, quæ hunc fructum vivificant. E regno enim animali scimus, ad omnem fœtum mares requiri, qui genituram emitant, qua ova imprægnentur, priusquam in fœtum perfectum exire possint.

§ V.

Hanc in primis rem eximius Vaillantius sibi explicandam sumsit, cui totam suam Methodum Botanicam superstruere in animo habuit, nisi triste fatum præmatura eum morte nobis eripisset, die x Maji MDCCXXII. Non nihil tamen de hac re prius publici juris facere potuit, Sermonem scilicet *de structura et differentia florū, usque partium eos constituentium* &c. Lugd. Batav. MDCCXVIII. 4to, Gallice; quem vero nondum vidi.

§ VI.

Si igitur scire velis utrum plantæ mares an feminæ sint, organa generationis, ut jam dictum est, inspicienda sunt. Probe scimus, post florem fructum provenire, fructumque re vera fœtum esse; nullus

fit fructus nisi flos prius fuerit, nullusque in regno animali fœtus sine prævio congressu; si igitur absque dubio flos æque necessarium est antecedens fructus, atque organa genitalia maris et feminæ fœtus, inde omnino sequitur, in flore necessario reperiri debere ipsa organa generationis, quæ in illo vicem maris et feminæ suppleant.

§ VII.

Cum igitur perspicuum sit, in flore plantæ genitalia inesse, omnibus plantis inter se comparatis, patebit, probatam esse veritatem, omnes, quæ pistillum cum rudimento fructus habent, feminas, contra, quæ stamina cum apicibus, mares, quæ vero utraque habent, hermaphroditos esse; quod posthac demonstrabo.

§ VIII.

Partes florum sunt:

1. Calyx seu ollula, cui affixa sunt
2. Petala seu folia in ipso flore;
3. Stamina, quibus semper insident
4. Apices seu antheræ;
5. Pistillum seu Stylus, qui insistit
6. Fructui, qui in Capsulam abit.

§ IX.

Omnis flores, mihi obvenientes, cum inspexero, permulta inveni genera quæ calyce careant, ut *Tulipa*, *Mesonora*, *Tusai*, *Muscari*, *Hyacinthus* &c., quorum tamen fructus maturescit et seri potest; calyx igitur non necessarius est ad fructificationem.

§ X.

Si quæris, an petala, in quibus Tournefortius, Rivinus et alii Botanicen totam fundarunt, organa sint generationis, facile invenies, eadem innumeris deesse floribus, ut omnibus Apetalis, Stamineis et Amentaceis; e. gr. gramini Cyperoidi, Scirpoidi, Sparganio, Corylo, Quercui, Ficui &c. &c. Hi omnes semina fecunda proferunt; unde sequitur etiam petala parum ad fructum parandum conferre.

§ XI.

Si autem de staminibus cum apicibus, et pistillis cum fructu investigaveris, ea semper adesse invenies, his scilicet tribus modis:

§ XII.

a. Maxima pars plantarum in uno eodemque flore et stamina et pistillum habent, ut *Liliago*¹, *Tunica*², *Hottonia*³, *Trientalis*⁴, *Dortmanna*⁵, *Hypopithys*⁶, *Odontites*⁷, *Subularia*⁸, *Draba*⁹, *Rorella*¹⁰, *Portula*¹¹, *Stellaria*¹², *Trollius*¹³, *Cynapium*¹⁴, *Cracca*¹⁵, *Corallorrhiza*¹⁶, *Morocarpus*¹⁷, *Pinastella*¹⁸, *Scirpoides*¹⁹, *Tetralix*²⁰, *Ledum*²¹, *Pilularia*²², ceteræque fere omnes.

¹ Vaill.

⁸ Raii Syn. iii.

¹⁶ Kram. et Rupp.

² Rupp.

⁹ Dill. N. pl. g.

¹⁷ Rupp.

³ Boerhav.

¹⁰ Dill. Cat.

¹⁸ Dill. N. pl. g.

⁴ Rupp. Fl. Jen.

¹¹ & ¹² Dill. N. pl. g.

¹⁹ Mont.

⁵ Rudb. f. Act. Lit. Sv.